Дело № 1-197/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

пгт. Славянка 29 декабря 2017 года

Хасанский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Швецовой И.С.

с участием гос. обвинителя пом. прокурора Хасанского района Салюк А.В.

защитника Павлова Р.В., представившего удостоверение № 1727 от 18.03.2010 года, и ордер №38

подсудимого ФИО1,

при секретаре Ромашкиной Е.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, не имеющего регистрации на территории РФ, проживающего по адресу 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, а именно: в начале сентября 2017 года, в дневное время, точное время дознанием не установлено, он, находясь на участке местности в лесном массиве, расположенном в 150 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, в пгт. Славянка, 

<

адрес>, в районе с географическими координатами GPS N 42°51/29// Е 131°23/03// обнаружил 1 куст растения дикорастущей конопли, и, зная, что найденные им кусты растения конопли являются наркосодержащим растением и незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, не имея соответствующего разрешения на хранение, изготовление наркотических средств, для личного употребления, без цели сбыта, нарушая требования ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», умышленно сорвал 1 куст растения дикорастущей конопли, оборвав с него листья, неустановленной массой, с целью последующего изготовления наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта.

После чего ФИО1, в этот же день, в дневное время, точное время дознаниемне установлено, находясь на вышеуказанном участке местности, где обнаружил кустдикорастущего растения конопли, продолжая реализовывать свой преступный умысел,направленный на незаконное изготовление для собственного употребления без цели сбыта наркотического средства, используя имеющиеся познания изготовления наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), путем экстрагирования листьев дикорастущего растения конопли органическим растворителем, последующем выпариванием полученного раствора, изготовил из сорванных листьев растения конопли наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) включенное в Список № 1 наркотических средств «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, массой, впересчете на высушенное вещество 0,307 г., то есть в незначительным размере.

После чего смешал изготовленное им наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) с табаком и полученную смесь, массой, в пересчете на высушенное вещество 1,579 г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002. является значительным размером, поместил в 1 бумажный сверток, который положил на хранение в карман своей куртки, где, не имея соответствующего разрешения, незаконно, умышленно, без цели сбыта, хранил, до момента изъятия сотрудниками полиции в период времени с 21 часа 00 минут до 22 часов 00 минут 16.09.2017 года, когда его преступные действия были обнаружены.

При ознакомлении с материалами уголовного дела, подсудимый и его защитник заявили ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании подсудимый и его защитник поддержали ходатайство об особом порядке принятия судебного решения, согласились с предъявленным обвинением.

Подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, гражданский иск признал.

Государственный обвинитель, защитник согласились с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд убедился в том, что данное ходатайство заявлено добровольно после консультации с защитником, при этом подсудимому разъяснены и он полностью осознает последствия постановления в отношении него обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, его действия правильно квалифицируются по ч.1 ст.228 УК РФ по признаку незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

Таким образом, суд считает возможным, признать ФИО1 виновным и постановить в отношении него обвинительный приговор. 

При определении меры наказания, суд учитывает характер и степень тяжести содеянного, признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, подсудимый ранее судим, по месту жительства характеризуется посредственно, имеет на иждивении малолетнего ребенка. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому, в соответствие с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, которое выразилось в признательных показаниях, в ходе проверки показаний на месте, указал место произрастания 1 растения конопли и место изготовления им наркотического средства-масла каннабиса (гашишного масла)

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

В соответствии со ст. 15 УК РФ преступление, совершенное подсудимым, относится к категории небольшой тяжести.

Оснований для изменения категории преступления судом не усматривается.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, суд приходит к выводу о невозможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания и считает необходимым назначить ему наказание в виде штрафа.

По мнению суда, такой вид наказания будет способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений, а также в полной мере отвечающим целям и задачам наказания.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу надлежит разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 рублей. 

Вещественные доказательства:

- оставшееся после исследования наркотическое средство смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 1, 403 гр.; смывы с рук, с полости рта, срезы ногтей, изъятые в ходе освидетельствования ФИО1, а также 1 тампон с контрольным образцом, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Хасанскому району- уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Хасанский районный суд Приморского края в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья